3) Page 3, ligne 25: Il est dit que l'Eglise, « *per ministerium Summi Pontificis* », a accordé à certains prêtres le pouvoir de confirmer. Cela vaut pour l'Occident, mais nullement pour l'Orient. Rien, absolument rien, dans l'histoire, ne prouve que les prêtres orientaux confirment par concession du Pape. Dire qu'il y a eu une concession *tacite*, c'est faire violence à l'histoire et vouloir à tout prix concorder la réalité avec une théorie préétablie. Rien d'ailleurs ne nous permet de dire que le droit d'autoriser les prêtres d'Orient à confirmer est réservé au Pontife Romain, du moins selon la discipline authentique de l'Orient et non pas d'après la jurisprudence postérieure des dicastères romains, basée sur un postulat nullement prouvé.

Je dois dire que la perspective du préambule de ce premier chapitre sur le ministre de la confirmation est typiquement et trop exclusivement latine. On devrait davantage tenir compte de la tradition patristique, clairement manifestée par l'usage des Eglises d'Orient, afin d'assurer à nos déductions doctrinales une base moins étroite.

¹⁰ Cf. p. 96.

Caput 2. *De aetate confirmandorum:*

J'approuve les nouvelles dispositions disciplinaires sur l'âge des confirmands dans l'Eglise latine. Cependant, contrairement à ce qui est dit à la page 6,¹¹ lignes 12-16, je crois qu'il n'est pas conforme à la tradition ecclésiastique de donner l'Eucharistie avant la confirmation.

Caput 3. *De patrinis:*

J'approuve ce qui est dit dans ce chapitre au sujet des parrains de la confirmation. Cependant je crois qu'il est nécessaire de bien spécifier au début de ce chapitre qu'il ne s'agit que du rite latin.

Card. OTTAVIANI: In Constitutione « De Sacramento Confirmationis » optarem ut melius exprimeretur conceptus expressus in forma negativa in pagina 4,¹² linea 15, cum verbis « Concilium non intendit derogare facultatem ... a Pio XII tributam, durante munere »; melius est si exprimeretur formula positiva ut in praecedentibus.

De aetate confirmandorum propono ut protrahatur ad duodecimum annum:

1) quia opportunum est creare novam occasionem instructionis religiosae post primam Communionem;

2) quia non est necessaria praecedentia Confirmationis ad Communionem;

3) quia pro Confirmatione requiritur amplior cognitio rerum quae ad vitam christiani prout est militia super terram cognoscenda sunt;

4) quia generatim illa est aetas in qua transitus a scholis elementaribus ad scholas medias opportunior occasionem dabit pro maturiore examine praeparationis catecheticae et moralis iuvenum.

In capite « De Patrinis » optarem ut addatur exhortatio ut a munere patrinorum excludantur qui doctrinae marxisticae adhaereant: hoc modo datur indirecta instructio circa illicitatem adhaerendi communismo.

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum: circa extensionem iuris confirmationem administrandi tantum.

Card. MICARA: Placet: adsentio iis quae proponuntur circa ampliores presbyterorum facultates pro conferendo Confirmationis Sacra-

¹¹ Cf. p. 98.

¹² Cf. p. 97.

mento, ea tamen lege firmiter declarata ut Episcopus praesto esse non possit. Insuper attendenda puto quae Em.mus Card. Ottaviani adiunxit.

Card. PIZZARDO: Placet iuxta modum: cum additamentis ab Em.mo Cardinali Ottaviani factis et explicationibus.

Card. ALOISI MASELLA: Placet.

Card. FERRETTO: Placet iuxta modum:¹ scilicet ut verba quae habentur p. 4,² I, lineis 17-21 ita vel similiter immutarentur: « Praeterea Concilium derogare non intendit facultatibus sive cappellanis maritumorum eorumque Directoribus, sive cappellanis navigantium eorumque pariter Directoribus a Pio XII durante munere tributis » A.A.S. 46 (1954), p. 250, III, 9 et pp. 416-417, II, 8, 1° et 2° et A.A.S. 50 (1958), p. 381, 29, 1° et 2° et ut ratio habeatur votorum Em.morum Patrum Ruffini, Siri, Meyer et Ottaviani.

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum: secundum animadversiones expositas a Patribus Commissionis Centralis.

Card. TAPPOUNI: Placet iuxta modum: i. e. de extensione pro ritu Latino.

Card. COPELLO: Placet iuxta dicta ab Em.mis Card. Ferretto et Ottaviani.

Card. AGAGIANIAN: Placet iuxta modum: Prae oculis habeantur animadversiones ab Em.mis Patribus et a Beat. Patriarcha Saigh factae. Ante redactionem definitivam prae oculis haberi debet schema analogum paratum a Commissione pro Ecclesiis Orientalibus.

Card. MCGUIGAN: Placet iuxta modum: i. e. credo quod facultas confirmandi potest dari omnibus vicariis semper autem in casu necessitatis.

Card. PLA Y DENIEL: Placet iuxta modum: scilicet in pagina 5³ in mortis periculo concedatur facultas conferendi confirmationem in valetudinariis vel hospitalibus non tantum moderatori cappellanorum sed etiam omnibus cappellanis de licentia saltem praesumpta eorum moderatoris.

Card. FRINGS: Placet iuxta modum: tota haec res relinquatur Congregationi de Sacramentis vel potius iudicio Summi Pontificis, quia est

¹ Cf. pp. 101-102.

² Cf. p. 97.

³ Cf. pp. 97-98.

nimis implicata. Vel revertendum ad disciplinam vigentem ante decretum S. C. de Sacramentis « Spiritus Sancti munera » d. 14 septembris 1946, quia nova disciplina ansam dat ad multas incertitudines iuris vel facti. Quoad aetatem confirmandorum maneat canones C.I.C.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.⁴

Card. VALERI: Placet iuxta modum: seu attendendum ad observationes ab Em.mis Card. Ruffini, Ottaviani et praesertim Meyer prolatas.

Capite 1, linea 15, supprimenda viderentur verba: « quod haec quoque Oecumenica Synodus iterum declarat ac definit » quod 1°) superflua post ea quae in periodo praecedenti dicta sunt, 2°) quia consideranda Disciplina Orientalis.

Card. SIRI: Placet iuxta modum: scilicet iuxta ea quae scripta sunt in folio adnexo⁵ et adhaerendo his quae dicta sunt ab Em.mis Ferretto, Ruffini et Ottaviani.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: hoc est, ampliando facilitates quoad ministrum Confirmationis.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum: opportunum est facilius redere administrationem sacramenti confirmationis pro iis qui in mortis periculo sunt constituti.

Sed ad hunc scopum melius attingendum, credimus quod tollendae sunt limitationes in schemate expressae quoad vicarios cooperatores (« de licentia saltem praesumpta parochi »), quoad cappellanos Vicariatuum castrensiarum (« eorum primus » tantum), quoad cappellanos valetudinariarum et hospitalium (eorum « moderatori » tantum).

Bene intelligitur quod minister ordinarius confirmationis est Episcopus. Sed hic agitur de casibus extraordinariis, ubi abusus difficile invenitur. In magnis paroeciis et hospitalibus urbanis, parochus vel primus cappellanus nequeunt semper providere omnibus necessitatibus eorum qui in mortis periculo constituuntur: haec est propria ratio cur habent vicarios vel assistentes. Et fideles non possunt intelligere quod, *ob rationes mere canonicas*, aliquando moribundi privantur sacramento confirmationis. Possumus etiam mentionem facere quod in ritibus orientalibus limitationes illae non habentur.

Card. MONTINI: Placet iuxta modum: ut bene dixit pro Ecclesia latina Em.mus Cardinalis Ottaviani, praesertim de aetate confirmationis.

⁴ Cf. pp. 102-103.

⁵ Cf. pp. 103-104.

Deinde nescio cur baptismi patrinus nequeat eodem patrini munere etiam in confirmatione fungere (cf. can. 796 § 3), cum e contra videtur idem tutor et sponsor in his duobus sacramentis relate ad eundem candidatum fructus horum officiorum melius obtinere.

Card. CENZO: Placet iuxta modum: maxima debetur reverentia venerandis traditionibus Ecclesiae Orientalis. Ratio habeatur de opportunis observationibus Eminentissimorum Cardinalium. Aetas circiter duodecim annorum aptior esset ad meliori praeparatione recipiendum Sacramentum hoc, consideratum hodie ut ingressus christiani in maiorem aetatem, ut felix experientia demonstrat quarundam nationum.

Card. GODFREY: Placet iuxta observationes factas ab Eminentissimis Cardinalibus Ottaviani, Meyer et aliis oratoribus. Meo humillimo iudicio clarificatio desideratur eorum quae dicta sunt in pagina quinta⁶ sub littera *d*), ut nullum relinquatur dubium de facultatibus uti dixi in folio adnexo.⁷

Card. CONFALONIERI: Placet iuxta modum: scilicet *a*) ut quae dicuntur in prooemio valeant pro Ecclesia Latina, *b*) ut ratio habeatur de praecipuis animadversionibus factis a Patribus, *c*) ut redactio n. 1 in capite 1 adaptetur iuri iam nunc vigenti.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: iuxta animadversiones Eminentissimorum Cardinalium Ferretto, Ruffini, Léger, Confalonieri, Ottaviani ac Beati Patriarch. Melchitarum.

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum: i. e. assentior eis, quae dicta sunt de extensione facultatis confirmationis (Card. Godfrey et Card. Meyer) et de libertate circa aetatem confirmationis maiorem (Card. Ruffini, Card. Ottaviani) et de bona compositione inter Ecclesiam Orientalem et Ecclesiam Latinam (Card. Agagianian, Patriarcha Maximus).

Card. MARELLA: Placet iuxta modum: habita scilicet ratione omnium animadversionum ab Em. mis Cardd. Ottaviani, Ruffini, Siri et Meyer factarum. Insuper attendendum observationibus a Beatissimo Patriarcha Melchita prolatis.

Card. MUENCH: Placet iuxta modum: sc. iuxta commenta facta ab Em. mis Meyer, Ruffini et a Maximo Saigh, Patriarcha.

Card. MEYER: Placet iuxta modum: i. e. iuxta ea quae ab Eminen-

⁶ Cf. p. 97.

⁷ Cf. p. 104.

tissimis Ruffini, Siri, Godfrey, Ottaviani, et a meipso in folio adnexo⁸ dicta sunt.

Card. TRAGLIA: Placet iuxta modum: perpensis diligenter observationibus expositis, et deletis verbis in pag. 4,⁹ cap. II « *ex gravi morbo in mortis periculo sunt constituti* ».

Et schema unicum paretur de confirmatione in quo ratio habeatur de diversis ritibus unius Ecclesiae Catholicae.

Permitti etiam debet patrino baptismi ut eodem munere fungi possit in confirmatione.

Card. ALFRINK: Placet iuxta modum: 1) extendatur facultas Ordinariorum ad designandos Praelatos qui Sacramentum Confirmationis administrare possunt.

2) Donetur facultas administrandi Sacramentum Confirmationis in hospitalibus infirmorum non tantum *moderatori* capellanorum sed etiam sacerdoti qui *quomodocumque* eius vices gerit.

3) Nihil obstat quod patrinus Baptismi sit etiam patrinus Confirmationis.

Pag. 5,¹⁰ regula 14 et seq.: In publicis valetudinariis vel in hospitalibus infirmorum Ordinarius loci concedere potest facultatem administrandi Sacramentum Confirmationis *moderatori capellanorum*.

Rogare vellem ut in istis institutis facultas administrandi Sacramentum Confirmationis concedatur non tantum moderatori capellanorum i. e. unico sacerdoti, sed etiam ei qui eius vices gerit.

In regionibus sicuti nostris fere omnes catholici adulti iam acceperunt Sacramentum Confirmationis. Si ergo agitur de administrando Sacramento Confirmationis in periculo mortis, fere semper agitur de *infantibus* graviter infirmis.

Ubi autem sicut apud nos cura medica infirmorum maximam evolutionem sumpsit, infantes graviter infirmi fere semper in hospitalibus curantur.

Ideoque administratio Sacramenti Confirmationis in periculo mortis saepius in hospitalibus quam in domibus privatis fidelium locum habet.

Decretum autem in paroeciis pluribus sacerdotibus facultatem administrandi Sacramentum Confirmationis confert — in hospitalibus

⁸ Cf. p. 105.

⁹ Cf. p. 97.

¹⁰ Cf. p. 97.

autem unico tantum. Si iste unicus casu abest, nullus praesto est qui Sacramentum administrare possit.

Quare rogare vellem ut facultas donetur non tantum « moderatori capellanorum » sed etiam « ei qui *quomodocumque* eius vices gerit ».

Card. OTTAVIANI: Placet iuxta modum: secundum animadversiones factas.¹¹

Card. DI JORIO: Placet iuxta modum: extendatur facultas administrandi Sacramentum et attendatur fides christiana patrinarum.

Card. JULLIEN: Non placet: agitur de Concilio Oecumenico. Res autem praesens quae agit praesertim de disciplina Ecclesiae Latinae, spectat ad futuram Commissionem instituendam pro Codice Iuris Canonici pro Ecclesia Latina complendo atque hodiernis temporibus aptando. Ad istam futuram Commissionem sane remittentur omnia acta praeparata ab hac Commissione de Sacramentis, ita ut tantus labor non sit cassus.

Card. LARRAONA: Placet iuxta modum: collectis et concordatis tot optimis animadversionibus prolatis et illis minimis quas ipse scripto afferro. Admissa etiam animadversione Em.mi Card. Agagianian, quoad illa quae relationes tangunt inter Ritus ex. gr. quoad administrationem Confirmationis, quoad iurisdictionem audiendi confessiones etc. Haec concordanda viderentur postquam diversa Schemata latina et orientalia fuerint discussa. Tunc videri practice potest Schema unicum, ut recte exoptant Cardd. Traglia et Ottaviani.

1) *Introductio* omnibus numeris absoluta apparet, sive rebus apte et opportunissime collectis, sive forma redactionis, sive denique allegationibus rite et accurate factis.

2) Ad c. I, n. 1, pp. 4-5.¹² Quoad *formam*, notari posset, melius post litteram *d*), sub aliis tribus litteris addendum *e*) *f*) *g*), tres subsequentes casus (*Cappellani Castrenses - Cappellani in valetudinariis - Cappellani et Directores navigantium*) ordinari posse (p. 5).

3) His casibus *c*) *d*) *e*) 1, *g*) (n. 2) adiungi etiam, *utiliter* et *logice* posset, *casus Superioris Religiosi, semper in periculo mortis*, pro illis « qui in *domo religiosa diu noctuque* degunt, *famulatus* aut *educationis* aut *hospitii* aut *infirmarum valetudinis* causa » et *ab eo* sacramenta Eucharistici Viatici vel Extremae Unctionis recipiunt » (c. 514, par. 1).

4) In fine notari posset, in casu necessitatis, alio ministro proprii

¹¹ Cf. p. 107.

¹² Cf. pp. 97-98.

ritus deficiente, Sacerdos latinus qui facultatem confirmandi habet, valide et licite proprio ritu, servatisque quoad requisita *in subiecto* illis quae in huius subiecti ritu praescribuntur, Orientales confirmare posse, sicut Sacerdos orientalis latinus.

5) Illa quae p. 5¹³ in fine dicuntur (« *Hae facultates... est conferenda* ») quia generalia sunt et omnes praemissas sub n. II recensitas facultates tangunt, sub numero separato (III) aptius ponerentur.

6) Ad c. 2 (« *De aetate confirmandorum* »). Videndum sane esset an admissio quod Sacramentum Confirmationis melius ante Eucharistiam administratur quae sive in periculo mortis (c. 854, par. 2) potest et debet ante septennium ministrari si infans sciat Corpus Christi a communi cibo discernere, sive extra periculum mortis, etsi plenior cognitio requiratur, tamen talis est quae frequenter ante septennium haberi potest (c. 854, par. 3) etiam pro Confirmatione eodem modo, *non de septennio* sermo fieret, sed de cognitione quae pro recipienda Eucharistia requiritur.

Card. HEARD: Placet iuxta modum: i. e. ratione habita voti Em.mi Meyer et Em.mi Ottaviani.

Card. BEA: Placet iuxta modum: secundum animadversiones propositas. Ratio habenda maxime dioecesium grandium. Condiciones in variis regionibus sunt diversae; videant Conferentiae Episcoporum. Clare dicatur in iure Orientalium nihil mutari; in Introductione habeatur ratio eorum quae ex praxi Orientalium sequuntur. Unicum schema fiat quod valeat de Ecclesia latina et orientali.

Beat. SAIGH: Placet iuxta modum: en tenant compte des remarques que nous avons faites sur ce sujet.¹⁴

Beat. GORI: Placet iuxta modum: praesertim in quantum facultas administrandi Confirmationem extendi possit. Et hoc de ritu latino loquendo, quia ritus Orientales non habent restrictiones.

Beat. CHEIKHO: Placet iuxta modum: i. e. a) fortasse melius est ut inseratur in schemate caput speciale de subiecto Confirmationis; b) detur brevis conceptus historicus qui usum latinum et usum orientalem approbat; c) optatur ut aliquid dicatur de usu in Ecclesiis orientalibus conferendi sacramentum Confirmationis una cum sacramento Baptismi in eadem functione liturgica, ab eodem sacerdote et cum iisdem patrinis.

¹³ Cf. p. 98.

¹⁴ Cf. pp. 105-107.

Exc. FELICI: Placet: auspicio tamen ut ex duobus decretis, hoc quidem, quod discutitur, et alio « de chrismate » quod discutietur, unum pro universa Ecclesia fiat. Id ut antea fieret, enixe ego rogavi duas Commissiones Praeparatorias: sed in vanum. Sed hoc consequi poterit, iuxta vota prolata, Submissio de materiis mixtis.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: Facultas Confirmationis in articulo mortis omnibus sacerdotibus concedatur « ipso iure ». Insuper, Ordinariis ius concedatur delegandi, ad tempus, iusta de causa, alicui sacerdoti vel, ubi necessitas adsit, numero determinato sacerdotum, facultatem sacram Confirmationem administrandi.

Exc. SILVA SANTIAGO: Placet iuxta modum: cum observationibus factis ab Eminentissimis Cardinalibus Ferretto, Ruffini, Meyer et Siri.

Credo, praeterea, ea quae dicta sunt ab Excellentissimo Mons. Saigh Maximo IV, Patriarcha Antiocheno Melchitarum, magna consideratione digna esse ex parte Concilii, praecise quia Oecumenicum est. Hoc in sensu omnino cum dictis ab Eminentissimo Cardinali Bea sentio.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: scilicet, secundum instructiones vel animadversiones Em.mi Cardinalis Ottaviani, praecipue, et aliorum Patrum circa aetatem et ministrum.

Exc. BERAS: Placet iuxta modum: scilicet secundum ea quae dicta sunt ab Em.mis Cardinalibus Ottaviani, Ferretto et Ruffini, necnon ea quae dixit Em.mus Cardinalis Bea.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: secundum observationes factas ab Eminentissimis Cardinalibus. Adderem aliqua verba. Optandum, mihi videtur, extendere facultates quae nobis conceduntur in locis Missionum ad omnes Ordinarios: i. e. Ordinarius potest designare aliquos sacerdotes ad sacramentum Confirmationis conferendum. Deinde sacerdotes qui recipiunt consensum in matrimonio possunt conferre sacramentum Confirmationis iis qui ad sacramentum matrimonii accedunt et nondum receperunt sacramentum Confirmationis. Denique omnis sacerdos assistens moribundum potest conferre sacramentum Confirmationis huic moribundo.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: secundum animadversiones Eminentissimorum Cardinalium Siri, Meyer et Traglia et Suae Beatitudinis Saigh Maximi, Patriarchae Melchitarum. Opto ut patrinus baptismi possit regulariter esse patrinus confirmationis.

Exc. ŠEPER: Placet iuxta modum: ea quae dicuntur de facultate confirmandi in periculo mortis coordinanda sunt cum iis quae habentur

in Schemate « De Ecclesiae Sacramentis » proposito a Commissione de Ecclesiis Orientalibus, ubi in parte I, n. VII sermo est de tali facultate, sed multo ampliore.

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum: i. e. iuxta observationes ab Em. mis Cardinalibus Agagianian, Léger, Meyer et praesertim Bea. Vellem ut paucissimae sint distinctiones inter Ecclesiam Occidentalem et Orientalem. Cur enim id quod validum et licitum est in Ecclesia ritus Orientalis non ita sit in ritu Occidentali? Distinctio vel et oppositio quae adest in mundo in rebus politicis, existere non deberet in Ecclesia Romana quae est una.

Exc. BERNARD: Placet iuxta modum: attentis dictis ab Eminentissimis Ruffini, Siri, Meyer de aetate Confirmationis et ab Eminentissimo Léger de ministro extraordinario Sacramenti.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum: emisso voto ut disciplina Ecclesiarum orientalium quoque referatur, et in publicis valetudinariis omnes cappellani Sacramentum Confirmationis in mortis periculo conferre valeant.

Exc. YAGO: Placet iuxta modum: i. e. secundum observationes Eminentissimi Meyer de extensione facultatis ministrorum presbyterorum et secundum observationes Eminentissimi Bea.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: id est attentis observationibus quoad praesertim aetatem differendam usque ad duodecimum annum.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet.

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: ratione habita de eis quae dicta sunt praesertim de praeparatione debita ad Confirmationem.

Exc. JELMINI: Placet: etsi non videatur Concilii Oecumenici esse materia.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: iuxta observationes factas speciatim quoad extensionem facultatum administrandi sacramentum Confirmationis.

Rev. GUT: Placet iuxta modum: Ad evitandos inutiles scrupulos vellem expungere restrictionem p. 5¹⁵ lin. 33 additam: « qui sine gravi incommodo sacramentum conferre queat ».

¹⁵ Cf. p. 98.

Rev. BROWNE: Placet iuxta modum: i. e. attentis observationibus hic factis ex quibus videtur sequi novum studium unitivum, quoad quaedam, convenienter adhuc fieri secundum reflexiones factas ab Em.mis Ruffini, Traglia, Ottaviani, Bea et ab Exc.mo Patriarcha Melchita.

Rev. SÉPINSKI: Placet iuxta modum: scil. ratione habita animadversionum Em.morum Cardinalium Agagianian, Meyer et Ottaviani; fiat unicum schema pro praxi latina et orientali.

Rev. JANSSENS: Placet iuxta modum: 1) Schema coordinetur et uniatum cum simili schemate pro Orientalibus; 2) practica et minuta quaeque, de quibus pp. 4 et 5,¹⁶ determinanda linquantur administrationi ordinariae Ecclesiae, non autem ab ipso Concilio definiantur.

III

DE SACRAMENTO POENITENTIAE

(Secunda Congregatio: 16 ian. 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM

A COMMISSIONE DE DISCIPLINA SACRAMENTORUM

Absolutio sacramentalis sacerdotis est actus iudicialis (*Concil. Tridentinum*, sess. XIV, can. 9); et ideo ille iurisdictione in confitentes sibi peccata praeditus sit oportet, quae aut ordinaria aut delegata esse potest (cf. *Conc. Trid.*, sess. XIV, cap. 7).

Ordinaria iurisdictione ad confessiones excipiendas in universa Ecclesia, praeter Romanum Pontificem, potiuntur S. R. E. Cardinales; pro suo quisque territorio Ordinarius loci, et parochus aliique qui loco parochi sunt (*C.I.C.*, can. 873, § 1).

Ministerii autem apostolici in animarum salutem officium postulat, ut plures alii apti et animarum studio compulsi sacerdotes « confitentibus actionem poenitentiae dent et eosdem salubri satisfactione purgatos ad communionem sacramentorum per ianuam reconciliationis admittant » (S. LEO M., *Epistola ad Theodorum Episcopum Foroiuliensem*, ML, 54, 1011).

Quare, necessariam ad peccatorum absolutionem iurisdictionem, sive ordinariam sive delegatam, Ecclesia quamplurimis sacerdotibus sollicita largitate concedit, prae oculis habitis personarum dignitate atque populi christiani necessitatibus.

Cum vero vitae consuetudines hodiernae celeriter se evolvant, et cum itinera impraesentiarum cotidie frequentiora evadant, plurimi locorum Ordi-

¹⁶ Cf. pp. 97-98.

narii significarunt facultates audiendi confessiones adhuc extendi oportere, ut facilius et frequentius fidelibus occasio adsit ad poenitentiae sacramentum recurrendi. Huius extensionis necessitas exhibetur in haud paucis canonibus a Conciliis plenariis aut particularibus latis, necnon in conventionibus quas in plerisque regionibus locorum Ordinarii inter se inire voluerunt. Accedit commune votum ut casus Ordinariis reservati perpauca sint.

Haec igitur Sancta Oecumenica Synodus, quod sit huiusmodi exoptatis satis, per sequentia capita statuere decrevit.

CAPUT 1

DE IURISDICTIONE

AD AUDIENDAS CONFESIONES EXTENDENDA

1. *Privilegium Metropolitanarum.*

Metropolita seu Archiepiscopus qui praees provinciae ecclesiasticae, gaudet in eadem privilegio audiendi confessiones etiam religiosorum utriusque sexus et absolvendi ab omnibus peccatis et censuris etiam reservatis, exceptis tantum censuris Sedi Apostolicae specialissimo modo reservatis et illis quae adnexae sunt revelationi secreti S. Officii.

2. *Privilegium Episcoporum.*

Ab accepta authentica notitia peractae canonicae provisionis, Episcopi sive residentiales sive titulares gaudent ex iure privilegio audiendi confessiones ubique terrarum, et absolvendi a peccatis, exceptis iis tantum quae Sedi Apostolicae reservatae sint, salvo iuribus Episcoporum in propria dioecesi (cf. IOANNES XXIII, *Prima Romana Synodus*, art. 69).

3. *Privilegium sacerdotum.*

Sacerdotes omnes peccata sua confiteri possunt apud quemlibet sacerdotem, qui nullo canonico impedimento sit irretitus et ab aliquo Superiore competente ad confessiones audiendas approbatus (cf. IOANNES XXIII, *Prima Romana Synodus*, art. 67).

4. *Facultates sacerdotum peregrinantium.*

Salvis facultatibus iam concessis sacerdotibus qui iter maritimum aut aereum arripiunt (C.I.C., can. 883; PIUS XII, *Motu Proprio Animarum studio*, d. 16 decembris 1947, *A.A.S.*, v. 40 [1948], p. 17), in sacris peregrinationibus aliisque itineribus religionis aut caritatis causa communiter susceptis, sacerdotes eisdem addicti vel quomodolibet in eisdem participantes, dummodo vel a proprio Ordinario vel ab Ordinario loci in quo eisdem adiunguntur vel etiam ab Ordinario cuiusvis loci per quem in itinere transeunt facultatem rite acceperint confessiones audiendi, possunt, toto itinere expe-

ditione ve, quorumlibet fidelium secum itinerantium et eorum qui ipsis confiteri petant confessiones excipere, eosque absolvere etiam a casibus Ordinario loci reservatis (cf. IOANNES XXIII, *Prima Romana Synodus*, art. 65).

5. *Facultates confessoris occasionalis.*

Sacerdos ad confessiones excipiendas ab aliquo loci Ordinario approbatus, nec canonice impeditus, etsi in loco quo versatur facultate confessiones audiendi careat, valide et licite, etiam a peccatis Ordinario reservatis, absolvere poenitentes potest qui eidem confiteri petunt, si difficilis sit recursus ad loci Ordinarium, nec praesens sit alius sacerdos in loco approbatus, vel, si adsit, poenitentes eidem confiteri nequeant vel recusent.

In iis adiunctis, idem sacerdos confessiones audire potest aliarum quoque personarum, quae ad eundem forte accedant.

6. *Facultates a parochio delegatae.*

Parochi et ii qui parochorum nomine in iure veniunt, facultatem audiendi confessiones in proprio dumtaxat territorio concedere possunt sacerdotibus ab aliquo Ordinario loci ad confessiones excipiendas approbatis nec ullo canonico impedimento correptis, non ultra octo integros dies, non computato die concessionis.

CAPUT 2

DE POTESTATE CONCILIORUM PARTICULARIUM

Salvis facultatibus ad audiendas confessiones ab hac Sacrosancta Synodo elargitis, Concilia plenaria vel provincialia ad normam iuris celebrata, alias quoque pro suo cuiusque territorio et iuxta necessitates eiusdem particulares concedere possunt, quas Episcopi in sua dioecesi revocare nequeunt, nisi in casibus particularibus et iusta de causa.

A casibus vero reservandis absterneant.

CAPUT 3

DE PECCATIS RESERVATIS

Haec Oecumenica Synodus affirmat iterum potestatem Episcoporum reservandi sibi casus (*Conc. Trid.*, sess. XIV, cap. 11), limitando nempe inferioribus absolvendi potestatem et ad suum avocando iudicium quaedam peccata.

In mentem quoque revocare voluit verba Concilii Tridentini: « Magno opere ad christiani populi disciplinam pertinere, sanctissimis patribus nostris visum est, ut atrociora quaedam et graviora crimina non a quibusvis, sed a summis dumtaxat sacerdotibus, absolverentur » (sess. XIV, cap. 7).

Extraordinarium hoc remedium ad inolitum publicum vitium extirpandum aut collapsam forte christianam disciplinam instaurandam perstringendum est (cf. *Instructio S. S. C. S. Officii*, d. 13 iulii 1916, n. 2, *A.A.S.*, v. 8 [1916], p. 313).

Non, enim, in eo consistit quod fideles a peccatis absterreantur quorum absolutionem noverint difficilem, siquidem temporibus nostris absolutio fere semper est impertienda, si peccator debite poeniteat. Reservationes potissimum valent ut fideles a peccatis arceantur quorum specialem malitiam et gravitatem inde saltem percipiunt quod reservata sint iudicio Superiorum, ita ut eorum absolutio non nisi ab eis detur aut saltem de eorum facultate.

Experientia vero satis comprobavit, reservationes peccatorum, si debitam mensuram et modum excedant, in animarum perniciem potiusquam in earum utilitatem vergere posse (cf. *Instr. S. S. C. S. Officii*, l. c.).

Ideoque, attentis desideriis SS. Congregationum, Episcoporum et Superiorum Religiosorum Concilio Oecumenico expositis, haec Sancta Synodus censuit peccata ratione sui vel censurae reservata ulterius esse restringenda.

Quod ad reservationes Episcoporum attinet, ne plus quam duo peccata sint in dioecesi reservata, neve in vigore maneant ultra triennium, nisi Episcopus ob speciales rationes prorogandam reservationem esse censuerit.

* * *

Nota — Circa reservationes autem peccatorum ratione censurae, Commissio de disciplina Sacramentorum censuit quaestionem integre tractari non posse, nisi totum systema poenale Ecclesiae examini subiiciens.

At tale examen competentiam huius Commissionis excedere visum est; quin etiam alias Commissiones propriam competentiam hac de re potiori forte titulo affirmare posse.

Cum autem reformatio iuris poenalis ecclesiastici maxime in votis habeatur, Commissio desiderium expressit, ut Commissio Centralis illis providere ne dedignetur iuxta formam et modum quem aptiorem esse crediderit.*

2) RELATIO EM.MI P. D. BENEDICTI CARD. ALOISI MASELLA PRAESIDIS COMMISSIONIS DE DISCIPLINA SACRAMENTORUM

E multis Consiliis et Votis de rebus in Concilio tractandis a Sacrorum Antistitibus digestis, Beatissimus Pater circa Sacramentum Poenitentiae quaestiones a Commissione de disciplina Sacramentorum tractandas elegit sequentes:

* Textus definitive adprobatus in Sessione Generali Commissionis de disciplina Sacramentorum habita diebus 4-11 maii 1961.

« Casus determinantur, in quibus extendere expediat iurisdictionem ad confessiones sacramentales audiendas.

De peccatis reservatis quaestio perpendatur ».

Neminem latet utrumque argumentum ad opus pastorale quod Concilium Vaticanum Secundum promovere intendit, magnopere conferre posse. Ea de causa diligenter a Commissione nostra pertractandum erat.

Imprimis igitur examinavit quaenam leges circa facultates audiendi confessiones in iure communi et in iure particulari vigerent, quonam fundamento niterentur, quibusnam necessitatibus satisfacerent.

Commissio nostra non solum iuris communis praescripta accurate perpendit, sed multa decreta in Conciliis aut plenariis aut provincialibus vel in ipsis Synodis dioecesanis lata consideravit, eum in finem ut melius apparerent et difficultates quae uberiori administrationi sacramenti poenitentiae obstare possunt et earum opportuna solutiones.

I - De iurisdictione ad audiendas confessiones.

Relinquendo Commissioni de Religiosis ea quae iurisdictionem audiendi confessiones in regimine Religionum exemptarum gubernant, atque normas speciales pro confessionibus religiosorum utriusque sexus, Commissio nostra consideravit iurisdictionem ad audiendas confessiones in regimine communi.

Caput primum schematis disciplinam audiendarum confessionum extendit, per concessionem quasdam.

Relate ad Metropolitanos et Episcopos:

1. Primum, ratione dignitatis consulitur ut Metropolitanae seu Archiepiscopi in tota provincia ecclesiastica cui praesunt, confessiones audiendi facultate gaudeant et absolvendi a peccatis et censuris quae non sint Sedi Apostolicae specialissimo modo reservatae.

Haec facultas privilegiata est. Non dicitur ordinaria; neque delegata a iure, quia in actuali disciplina fervet disputatio de natura facultatum quae in iure conceduntur.

Melius quoque sic apparet Archiepiscopus eam delegare non posse. Privilegium valere potest tantum pro foro interno.

2. Dignitas episcopalis est quoque fundamentum facultatis quae in numero secundo conceditur Episcopis extra propriam dioecesim. Opportunitas huius concessionis deducitur ex duabus considerationibus:

a) nam occasiones confessiones audiendi extra propriam dioecesim non subditorum multiplicatae sunt ratione conditionis socialis et cursus vitae hodiernae. Non autem decere videtur Episcopos in tali

bus adiunctis se gerere debere tanquam confessores occasionales de quibus sermo fit in facultate numero quinto concessa;

b) revera praxis communis ostendit Episcopos mutuis conventionibus intra ambitum determinatum v. gr. totius Nationis, ad invicem facultates similes concedere solere.

Episcopali autem dignitati videtur esse magis consentanea concessio ab ipso iure facta, eam ad universum orbem extendendo.

Relate ad sacerdotes:

3. Reverentia quam Ecclesia erga suos sacerdotes fovet, hoc eorum privilegium inspirat. Neque enim videtur dubitari posse quantum puritati conscientiae sacerdotalis conferre valeat frequens usus sacramenti poenitentiae, qui per hoc privilegium redditur facilius.

Circa sacerdotes peregrinantes et confessores occasionales:

4. Ius commune sive in Codice Iuris Canonici sive in concessionibus Sanctae Sedis viam similem iam pridem aperuerunt. Nam ex una parte in sacerdotibus studium animarum excitat, et ex alia parte fidelibus pro usu frequentiori poenitentiae sacramentalis superare permittit difficultates quae proveniunt ex diversitate linguarum, ex necessitatibus urgentioribus quae in hodiernis moribus saepe saepius eisdem occurrunt, dum propriam patriam deserunt.

Circa facultates a parochis delegatas:

5. Sexta tandem facultas utilitatem trahit ex aucto ministerio in parochiis occasione missionum popularium, aliorumque conventuum, necnon ex restricto numero sacerdotum qui stabiliter parochiis addicuntur ob penuriam cleri. Oportebat igitur in adiutorium venire eorum qui curam animarum directe exercent.

II - De potestate Conciliorum particularium.

Concilia particularia plerumque concedunt facultates audiendi confessiones in toto territorio Provinciae ecclesiasticae sacerdotibus dioeceseon qui Provinciam constituunt, qui a proprio Ordinario approbati fuerint.

Circa facultates ita concessas pleraque dubia nonnullies excitata fuerunt. Etsi a Concilio statuta videantur, revera a singulis Episcopis per quamdam quasi conventionem delegatas esse apparent.

Etenim in iure Codicis nostri potestatem delegatam ad audiendas confessiones solum concedere possunt: Romanus Pontifex, Ordinarius loci in quo confessiones excipiuntur.

Conciliis igitur particularibus nullibi in Codice Iuris Canonici similis facultas conceditur. Ad omnes igitur difficultates tollendas, si

Concilia plenaria vel provincialia alias facultates, praeter eas quae in capitulo praecedenti recensentur, opportune concedere aestimabunt, in vim huius capituli in posterum id facere poterunt.

III - De peccatis reservatis.

Nota est Instructio Supremae Sacrae Congregationis Sancti Officii anno 1916 data, in qua efficaciter ostendebatur peccata reservari debere magna cum cautela, ne remedium hoc extraordinarium in animarum perniciem potiusquam in earum utilitatem vergat.

Examinata undique quaestione, Commissio nostra nullam difficultatem invenit in perstringendis reservationibus peccatorum ratione sui. Sed cum ad restringendas reservationes censurarum pervenit, statim eidem apparuit connexio quaestionis cum toto systemate poenali canonico. Reapse in iure vigenti censurarum reservatio sive Sanctae Sedi sive Ordinariis, et modus reservationis, nempe specialissimo, speciali aut ordinario modo, inductus est ut disciplina et ordo publicus Ecclesiae tueri possit.

Absolutiones autem censurarum in foro interno, forum sacramentale poenitentiae partialiter tantum tangunt. Inde Commissio nostra commode agere non poterat de reservationibus peccatorum ratione censurae, posito principio quod si agatur de censura quae impedit Sacramentorum receptionem, censuratus nequit absolvi a peccatis, nisi prius a censura absolutus fuerit. Quaestiones igitur de relatione inter forum externum et forum internum praecipue sacramentale, necnon eventualis restrictio censurarum reservatarum competentiam Commissionis nostrae manifeste superabant, atque aliam Commissionem de momentosa ac desiderata re, qualis est reformatio iuris poenalis canonici, exigere videbantur. Cui Commissioni, si formaretur, etiam Commissio nostra calculum adiicere posset.

3) ANIMADVERSIONES SODALIUM

Card. RUFFINI: Pag. 8,¹ linn. 9-11: « quorumlibet fidelium secum itinerantium et eorum qui ipsis confiteri petant... ». Facultas quae his verbis exprimitur, nimis latet, cum nulla limitatione circumscribatur. Idcirco puto eam opportunam non esse.

Item (linn. 20-22) nimis ampla est facultas quae conceditur, nisi definiatur de qua sacerdotis *absentia* agitur.

¹ Cf. p. 118.

Pag. 8,² linn. 26-32: Nimum conceditur — ut mihi videtur — Parochis et iis qui Parochorum nomine in iure veniunt. Ut unum tantum dicam: quando potest constare Parochis ... sacerdotes, ex dissitis regionibus provenientes, nullo canonico impedimento detineri?

Card. LÉGER: Quoad 2. *Privilegium Episcoporum*. Opportune tenderetur privilegium ibi datum ad auditionem confessionum « etiam religiosorum utriusque sexus » sicut dicitur superius pro Archiepiscopis.

Quoad 3. *Privilegium sacerdotum*. Addendum est quod sacerdotes peccata sua « etiam Ordinario reservata » confiteri possunt apud quemlibet. In paragrafo quinta datur enim haec facultas confessori occasionali.